
СпециальныйСпециальный
выпусквыпуск

№ 25 (737)№ 25 (737)

Вторник 
27 марта 2012 г. 

Основана 
6 августа 1939 г. 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Бюджетным кодексом п.п.7 п.1 ст.20 
Устава Раздольненского сельсовета Новосибирского райо-
на Новосибирской области Совет депутатов решил:
1.Утвердить исполнение бюджета Раздольненского сель-
совета за 2011г.
По доходам в сумме – 10 797 100 рублей (Приложение 
№1)

По расходам в сумме – 14 385 168 рублей(Приложение 
№2)
2.Направить решение главе администрации для подписа-
ния и опубликования в газете «Приобская правда».
3.Контроль возложить на постоянную комиссию Совета де-
путатов по бюджету и работе с ЖКХ (Кустов А.А.).
Глава Раздольненского сельсовета В.С. Швачунов 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 четвертого созыва 

 РЕШЕНИЕ 17-я сессия

16.03.2012 г.    с. Раздольное  № 1

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗА 2011 ГОД

 Приложение№1 

к решению №2  17-ой сессии Совета депутатов от 16.03.2012г.  

                                                                                                                                      ТАБЛИЦА №1

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НА 2012Г, РУБ.

Код Наименование Всего 
000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 1 139 400
182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 16 800
182 1 01 02021 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 1 091 100
182 1 01 02022 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 7 500
182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 22 000
000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 2 000
182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 2 000
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 1 123 600
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц 
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, зачисляемый в бюджеты поселений 363 600
182 1 06 06030 10 0000 110 Земельный налог 760 000
182 1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставке, установленной подпунктом 1 

пункта 1 статьи 394 НК РФ, зачисляемый в бюджеты поселений
700 000

182 1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставке, установленной подпунктом 2 
пункта 1 статьи 394 НК РФ, зачисляемый в бюджеты поселений

60 000

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности

800 000

444 1 11 05000 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду  имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности

444 1 11 05010 10 0000 120 Арендная плата за земли, находящиеся в государственной собственности 
до разграничения государственной собственности на землю и поступле-
ния от прдажи права на заключение договоров аренды указанных земель-
ных участков

800 000

444 11105011 10 0000 120 Арендная плата и поступления от продажи права на заключение догово-
ров аренды за земли до разграничения государственной собственности 
на землю, (за исключением земель, предназначенных для целей жилищ-
ного строительства)

444 1  11 05012 10 0000 120 Арендная плата и поступления от продажи права на заключение догово-
ров аренды за земли, предназначенные для целей жилищного строитель-
ства до разграничения государственной собственности на землю, зачис-
ляемые в бюджеты поселений

444 1 11 05033 03 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управ-
лении муниципальных органов управления и созданных ими учреждений 
и в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий

555 1 11 09045 10 000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в соб-
ственности поселений

555 1 13 03050 10 0000 130 Прочие доходы  бюджетов поселений от оказания платных услуг и ком-
пенсации затрат государства

555 1 14 02050 10 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в  собственности посе-
лений (в части реализации основных средств по указанному имуществу)

3 200 000

000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 0
555 1 17 01050 10 0000 180 Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с 

изъятием сельскохозяйственных угодий, в местные бюджеты
000 3 00 00000 00 0000 000 Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
000 1 00 00000 00 0000 000 Итого  доходов 6 263 000
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ 12 789 500

в том числе:
555 2 02 01001 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обе-

спеченности
9 415 800

555 0 02 02999 10 0000 151 Установка приборов учета 267 900
555 2 02 02999 10 0000 151 Благоустройство 1 200 000
555 2 02 03015 10 0000 151 субвенции поселений где отсут.военные коммисариаты 155 800
555 2 02 02999 10 0000 151 Территориальное планирование 1 750 000

Всего доходов 19 052 500

Приложение №2

к решению №2 17-ой сессии Совета депутатов от 16.03.2012г.

РАСХОДЫ  РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2012 ГОД, РУБ.

Таблица №1

Наименование расходов Раздел 
и под-
раздел

КЦСР КВР ЭКР ВСЕГО на 2012г

Обеспечение деятельности местной администрации 0100 0000000 000 000 3 998 600,00
Итого по главе администрации 0102 0020300 500 210 333 700,00
З\плата главы администрации 0102 0020300 500 211 249 000,00

Нач. на з\плату главы админ. 0102 0020300 500 213 84 700,00
Итого по законодательной власти 0103 0021100 000 000 299 400,00
Итого оплата труда председатель 0103 0021100 500 210 299 400,00
З\плата председатель 0103 0021100 500 211 223 400,00
Нач. на з\плату председателя 0103 0021100 500 213 76 000,00
Итого текущее содержание совета депутатов: 0103 0010000 005 000 0,00
Итого по содержанию и обеспечению администрации 0104 0020400 005 000 3 365 500,00
Итого оплата труда администрации 0104 0020400 500 210 2 240 100,00
З/плата исполн. власти 0104 0020400 500 211 1 671 700,00
Нач. на з/плату 0104 0020400 500 213 568 400,00
Итого текущее содержание администрации: 0104 0020400 500 000 1 125 400,00
Приобретение услуг                -всего 0104 0020400 500 220 736 800,00
Услуги связи 0104 0020400 500 221 90 000,00
Транспортные  расходы 0104 0020400 500 222 10 000,00
Коммунальные услуги, в том числе: 0104 0020400 500 223 197 800,00
Оплата отопления 0104 0020400 500 223 104 800,00
Оплата потребления э\эн. 0104 0020400 500 223 85 000,00
Оплата водоснабжения помещений 0104 0020400 500 223 8 000,00
Услуги  по содержанию имущества, в том числе: 0104 0020400 500 225 118 000,00
Текущий ремонт помещений 0104 0020400 500 225 33 000,00
Текущий ремонт оборудования 0104 0010000 005 225 22 800,00
Заправка картриджей 0104 0020400 500 225 62 200,00
Прочие  услуги (программное обеспечение и обслуживание, под-
писка)

0104 0020400 500 226 321 000,00

Програмное обеспечение 0104 0020400 500 226 100 000,00
Обслуживание ПК 0104 0020400 500 226 90 000,00
Подписка на издания 0104 0020400 500 226 95 000,00
Обучение сотрудников на семинарах 0104 0020400 500 226
Монтаж пожарной сигнализации 0104 0020400 500 226 36 000,00
Тезническая инвентаризация объектов 0104 0020400 500 226
Прочие расходы (уплата налогов,  публикация норм.документов, 
техосмотр)

0104 0020400 500 290 43 600,00

Поступление нефинанс.активов-всего 0104 0020400 500 300 345 000,00
Приобретение основных средств 0104 0020400 500 310 200 000,00
Увелечение стоимости материал. Запасов, в том числе: 0104 0020400 500 340 145 000,00
Приобретение строительных материалов 0104 0020400 500 340 30 000,00
Приобретение канц. и хоз.товаров 0104 0020400 500 340 70 000,00
Приобретение приборов учета 0104 0020400 500 340 23 000,00
Пожарная безопасность (огнетушители) 0104 0020400 500 340 22 000,00
Мобилизационная вневойсковая подготовка 0203 0013600 009 210 155 800,00
Мобилизационная вневойсковая подготовка 0203 0013600 009 211 112 000,00
Мобилизационная вневойсковая подготовка 0203 0013600 009 340 11 100,00
Мобилизационная вневойсковая подготовка 0203 0013600 009 213 32 700,00
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера, гражданская обо-
рона.

0309 0000000 000 000 213 433,00

Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма 0309 2180100 500 226 10 000,00
Установка звуковой сигнализации с.Раздольное, с.Гусиный Брод, 
ст.Комаровка

0309 2180100 500 226 78 000,00

Мероприятия по профилактике черезвычайных ситуаций 0309 2180100 006 241 125 433,00
0501 6550700 500 241
0412 000 000 2 006 646,00

Территориальное планирование 0412 5223201 500 226 1 750 000,00
Кадастровое обслужтвание 0412 3400300 500 226 256 646,00
ЖКХ 0500 0000000 000 000 8 294 112,00
Жилищное хозяйство 0501 000000 000 000 673 900,00
Ремонт крыши Березовая 12,10 0501 3500200 500 225 336 000,00
Установка приборов учета 0501 6550700 500 241 337 900,00
Коммунальное хозяйство 0502 0000000 000 000 3 647 450,00
Софинансирование по программе теплоснабжения и водоотве-
дения

0502 3500500 500 226 2 847 450,00

Софинансирование по программе водоотведения 0502 3500500 500 226
ремонт здания Ленина 2,гараж ЖКХ, 0502 3510500 500 225 800 000,00
Благоустройство   0503 000000 000 000 3 972 762,00
Благоустройство 0503 5230112 500 310 1 200 000,00

0503 6000100 500 310
0503 6000100 500 226

Стоительство, ремонт и модернизация  автомобильных дорог 
общего пользования, в том числе дорог в поселениях

0503 5226302 500 226 150 000,00

Субсидия на оплату  уличного освещения 0503 6000100 500 241 200 000,00
благоустройство дорог 0503 6000200 500 225 2 422 762,00
Культура ВСЕГО: 0800 0000000 000 000 1 122 422,00
Культура (дом культуры) 0800 0000000 001 000 1 122 422,00
З\плата 0801 4409900 001 211 367 778,00
Нач. на з\плату 0801 4409900 001 213 125 044,00
Ремонт клуба (крыша) 0801 4409900 001 225 600 000,00
Установка и монтаж противопожарной сигнализации в здании 
клуба

0801 4409900 001 226 26 600,00

Прочие расходы 0801 4409900 001 290 3 000,00
Соц.политика 1000 0000000 000 000 90 000,00
пенсионное обеспечение 1001 4910100 005 263 90 000,00
Нераспределенные расходы 9999 9990000 999
Всего расходов: 0000000 000 000 15 881 013,00
З\плата 0000000 000 211 2 623 878,00
Нач. на з\плату 0000000 000 213 886 844,00

Spez_25_2012.indd   1 27.03.2012   17:00:32



№ 25 (737) 27 марта 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà22 СПЕЦВЫПУСК

Приобретение услуг-всего 0000000 000 220 4 574 283,00
Услуги связи 0000000 000 221 90 000,00
Командировочные расходы 0000000 000 222 10 000,00
КОммунальные услуги-всего 0000000 000 223 197 800,00
Оплата отопления 0000000 000 223 104 800,00
Оплата потребления эл.энергии 0000000 000 223 85 000,00
Оплата водоснабжения помещений 0000000 000 223 8 000,00
Услуги по содержанию имущества -всего 0000000 000 225 718 000,00
Прочие услуги и расходы 0000000 000 226 3 558 483,00
соц.выплаты (пенсия) 0000000 000 263 90 000,00
Прочие расходы 0000000 000 290 382 600,00
Поступление нефинансовых активов-всего 0000000 000 300 1 515 000,00
Увеличение стоимости основных средств 0000000 000 310 1 400 000,00
Увеличение стоимости матер.запасов-всего 0000000 000 340 115 000,00
Приобретение ГСМ 0000000 000 340
Приобретение канц. и хоз.товаров 0000000 000 340 70 000,00
Приобретение з/частей 000000 000 340 23 000,00
Пожарная безопасность (огнетушители) 0000000 000 340 22 000,00
Нераспределенные расходы 9990000 999 0,00
ИТОГО расходы 0000000 000 000 15 881 013,00
погашение задолженности по бюджетным ссудам

 Приложение№3 

к решению№2 17-ой сессии Совета депутатов от 16.03.2011г.

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НА 2012Г

РУБ.

ТАБЛИЦА№2

000 02 01 00 00 00 0000 000 Кредитные соглашения и договоры, заключенные от имени муниципальных 
образований 

000 01 03 00 00 10 0000 710 Получение кредитов по кредитным соглашениям 
000 01 03 00 00 10 0000 710 Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов бюджетной системы 

РФ бюджетами поселений
000 02 01 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов по кредитным соглашениям и договорам, заключен-

ным от имени РФ, субъектов РФ, МО, гос. Внебюдж. Фондов, указанным 
в валюте РФ.

-3 171 487

000 01 03 00 00 10 0000 810 Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов бюджетной системы 
РФ бюджетами поселений

-3 171 487

000 08 00 00 00 00 0000 000 Остатки средств бюджета
000 08 01 01 00 10 0000 510 Увеличение остатков денежных средств финансовых резервов бюджетов 

поселений
19 052 500

000 08 01 01 00 10 0000 610 Уменьшение остатков денежных средств финансовых резервов бюджетов 
поселений

19 052 500

Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 0

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 четвертого созыва 

 РЕШЕНИЕ 17-я сессия

16.03.2012 г.    с. Раздольное  № 2

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 16-Й СЕССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

 РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОТ 30.12.2011Г. № 2 «О БЮДЖЕТЕ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НА 2012 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2013 И 1014 ГОДОВ»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 16.10.2003г. №131 –ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», решением 16-ой сессии 
Совета Депутатов Раздольненского сельсовета № 1 от 
30.12.2011г. «Об утверждении «Положения о бюджетном 
устройстве и бюджетном процессе в Раздольненском 
сельсовете» Совет депутатов Раздольненского сельсовета 
РЕШИЛ:
1.Утвердить основные характеристики бюджета адми-
нистрации Раздольненского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области на 2012год.
Прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 
19 052 500,00 рублей, исходя из 
прогнозируемого объема собственных доходов ( без учета 
безвозмездных поступлений от других бюджетов системы 
Российской Федерации) в сумме 6 263 000,00 рублей, 
дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспечен-
ности, что соответствует сумме дотации 9 415 800,00 
рублей, субвенции от других бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации, зачисляемые в бюджеты по-
селений в сумме155 800,00 рублей, субсидии от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
сумме 2 950 000,00 рублей, иные межбюджетные транс-
ферты 267 900,00 рублей.
1)Общий объем расходов бюджета на 2012 год в сумме 19 
052 500,00 рублей;
2)Дефицит бюджета на 2012год в сумме –00,00руб.
1) Внести изменения и установить, что доходы бюджета 
на 2012год и на плановый 2013 и 2014годов формируются 
за счет доходов от предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах, в том числе 
от налогов предусмотренных специальными налоговыми 
режимами , региональных налогов, а так же и штрафов по 
ним, неналоговых доходов , а так же за счет безвозмезд-
ных поступлений.
На 2012год согласно приложению 1 и 2 к настоящему ре-
шению.
Внести изменения и установить в пределах общего объема 
расходов , установленных пунктом 1 настоящего Решения, 
распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям и видам расходов на 2012 
год согласно 
Приложению 1 и 2 к настоящему решению.
Внести изменения и установить в пределах общего объема 
расходов, установленных пунктом 1 настоящего Решения, 
распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
целевым статьям и видам расходов на 2012 год согласно 
Приложения 1 и 2 к настоящему решению.
Внести изменения и утвердить ведомственную структуру 
расходов бюджета на 2012год согласно Приложени1 и 2 
к настоящему решению. Внести изменения и утвердить 
источники финансирования дефицита бюджета на 2012со-
гласно Приложения 1 и 2.
2. Направить решение главе Раздольненского сельсовета 
для подписания и опубликования.
3. Решение опубликовать в газете «Приобская правда». 
4. Контроль за исполнением данного решения возложить 
на постоянную комиссию Совета депутатов по бюджету и 
работе с ЖКХ ( Кустов А.А.).
Глава Раздольненского сельсовета В.С.Швачунов 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 четвёртого созыва

 РЕШЕНИЕ 17– я сессия 

16.03.2012 года    с. Раздольное  № 5

О ПРИНЯТИИ ПРОЕКТА ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ С. РАЗДОЛЬНОЕ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации от 29 декабря 2004 года №191-ФЗ, в це-
лях создания условий для устойчивого развития террито-
рии Раздольненского сельсовета, сохранения окружающей 
среды и объектов культурного наследия, создания условий 
для планировки территории муниципального образования, 
Уставом Раздольненского сельсовета, Совет депутатов 
Раздольненского сельсовета РЕШИЛ:
1. Принять проект Правил землепользования и застройки 
с. Раздольное Новосибирского района Новосибирской об-
ласти (согласно приложения).

2. Направить решение Главе Раздольненского сельсовета 
для подписания и обнародования.
3. Опубликовать решение в газете «Приобская правда».
4. Главе Раздольненского сельсовета вынести на пу-
бличные слушания проект Правил землепользования и 
застройки с. Раздольное Новосибирского района Ново-
сибирской области.
5. Контроль за исполнением решения возложить на комис-
сию по вопросам местного самоуправления, законности 
(Лойченко В.Е.).
Глава Раздольненского сельсовета В. С. Швачунов 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ 17– я сессия 

16.03.2012 года    с. Раздольное  № 7

О ПОЛОЖЕНИИ «О ПОРЯДКЕ ОТЧУЖДЕНИЯ И ОПЛАТЫ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

И АРЕНДУЕМОГО СУБЪЕКТАМИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА»

В соответствии с Федеральными законами от 24 июля 
2007 года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской Федерации», от 22 июля 
2008 года N 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения не-

движимого имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ «Об 
оценочной деятельности в Российской Федерации», от 
21 декабря 2001 года N 178-ФЗ «О приватизации госу-
дарственного и муниципального имущества», Законом 
Новосибирской области от 05.12.2008 года N 295-ОЗ «Об 
установлении предельного значения площади арендуемых 
помещений, приобретаемых субъектами малого и средне-
го предпринимательства при реализации преимуществен-
ного права на приобретение арендуемого имущества, и 
срока рассрочки оплаты приобретаемого имущества», 
Уставом Раздольненского сельсовета, Совет депутатов 
Раздольненского сельсовета РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке отчуждения и оплаты 
недвижимого имущества, находящегося в собственности 
Раздольненского сельсовета и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства» (приложение 
№1).
2. Направить решение главе Раздольненского сельсове-
та для подписания и опубликования в газете «Приобская 
правда». 
3. Контроль за исполнением решения возложить на комис-
сию по вопросам местного самоуправления, законности 
(Лойченко В.Е.).
Глава Раздольненского сельсовета В. С. Швачунов 

Утверждено 

 решением № 7 17-ой сессии 

 Совета депутатов Раздольненского 

 сельсовета от 16.03.2012 года

ПОЛОЖЕНИЕ «О ПОРЯДКЕ ОТЧУЖДЕНИЯ И ОПЛАТЫ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА И АРЕНДУЕМОГО 

СУБЪЕКТАМИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с 
Федеральными законами от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ 
«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной собственности субъектов 
Российской Федерации или в муниципальной собственно-
сти и арендуемого субъектами малого и среднего пред-
принимательства, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», от 29 
июля 1998 года N 135-ФЗ «Об оценочной деятельности 
в Российской Федерации», от 21 декабря 2001 года N 
178-ФЗ «О приватизации государственного и муници-
пального имущества», Законом Новосибирской области от 
05.12.2008 года N 295-ОЗ «Об установлении предельного 
значения площади арендуемых помещений, приобретае-
мых субъектами малого и среднего предпринимательства 
при реализации преимущественного права на приобрете-
ние арендуемого имущества, и срока рассрочки оплаты 
приобретаемого имущества», Уставом Раздольненского 
сельсовета.
2. В соответствии с законодательством и настоящим По-
ложением продавцами недвижимого имущества являются:
1) Администрация Раздольненского сельсовета в отноше-
нии недвижимого имущества, включенного в состав казны 
Раздольненского сельсовета (далее - казна) и арендуемо-
го субъектами малого и среднего предпринимательства 
(далее - недвижимое имущество);
2) муниципальные унитарные предприятия (далее - пред-
приятия) в отношении недвижимого имущества, закре-
пленного за ними на праве хозяйственного ведения.
3. В соответствии с законодательством к субъектам мало-
го и среднего предпринимательства относятся внесенные 
в единый государственный реестр юридических лиц по-
требительские кооперативы и коммерческие организации 
(за исключением государственных и муниципальных уни-
тарных предприятий), а также физические лица, внесен-
ные в единый государственный реестр индивидуальных 
предпринимателей и осуществляющие предприниматель-
скую деятельность без образования юридического лица 
(далее - индивидуальные предприниматели), крестьян-
ские (фермерские) хозяйства, соответствующие следую-
щим условиям:
1) для юридических лиц - суммарная доля участия Рос-
сийской Федерации, субъектов Российской Федерации, 
муниципальных образований, иностранных юридических 
лиц, иностранных граждан, общественных и религиозных 
организаций (объединений), благотворительных и иных 
фондов в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) 
указанных юридических лиц не должна превышать двад-
цать пять процентов (за исключением активов акционер-
ных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвести-
ционных фондов), доля участия, принадлежащая одному 
или нескольким юридическим лицам, не являющимся 
субъектами малого и среднего предпринимательства, не 
должна превышать двадцать пять процентов (данное огра-
ничение не распространяется на хозяйственные общества, 
деятельность которых заключается в практическом приме-
нении (внедрении) результатов интеллектуальной
деятельности (программ для электронных вычислитель-
ных машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, 
промышленных образцов, селекционных достижений, то-
пологий интегральных микросхем, секретов производства 
(ноу-хау), исключительные права на которые принадлежат 
учредителям (участникам) таких хозяйственных обществ 
- бюджетным научным учреждениям или созданным го-
сударственными академиями наук научным учреждениям 
либо бюджетным образовательным учреждениям высшего 
профессионального образования или созданным государ-
ственными академиями наук образовательным учрежде-
ниям высшего профессионального образования);
2) средняя численность работников за предшествующий 
календарный год не должна превышать следующие пре-
дельные значения средней численности работников для 
каждой категории субъектов малого и среднего предпри-
нимательства:
а) от ста одного до двухсот пятидесяти человек включи-
тельно для средних предприятий;
б) до ста человек включительно для малых предприятий; 
среди малых предприятий выделяются микропредприятия 
- до пятнадцати человек;
3) выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета 
налога на добавленную стоимость или балансовая стои-
мость активов (остаточная стоимость основных средств 
и нематериальных активов) за предшествующий кален-
дарный год не должна превышать предельные значения, 
установленные Правительством Российской Федерации 
для каждой категории субъектов малого и среднего пред-
принимательства;
Субъект малого или среднего предпринимательства дол-
жен представить письменное подтверждение о соответ-
ствии условиям отнесения к категории субъектов малого 
или среднего предпринимательства, установленным за-
конодательством Российской Федерации.

4. Действие настоящего Положения распространяется 
на субъектов малого и среднего предпринимательства, 
арендующих муниципальное недвижимое имущество, за 
исключением субъектов малого и среднего предпринима-
тельства:
1) являющихся кредитными организациями, страховыми 
организациями (за исключением потребительских коопе-
ративов), инвестиционными фондами, негосударственны-
ми пенсионными фондами, профессиональными участни-
ками рынка ценных бумаг, ломбардами;
2) являющихся участниками соглашений о разделе про-
дукции;
3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в 
сфере игорного бизнеса;
4) являющихся в порядке, установленном законодатель-
ством Российской Федерации о валютном регулировании 
и валютном контроле, нерезидентами Российской Феде-
рации, за исключением случаев, предусмотренных между-
народными договорами Российской Федерации;
5) осуществляющих добычу и переработку полезных ис-
копаемых (кроме общераспространенных полезных ис-
копаемых).
5. Действие настоящего Положения не распространяется 
на:
1) отношения, возникающие при отчуждении арендуемого 
недвижимого имущества, переданного организациям, об-
разующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства в соответствии со статьей 
15 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ;
2) отношения, возникающие при приватизации имуще-
ственных комплексов предприятий;
3) недвижимое имущество, принадлежащее муниципаль-
ным учреждениям на праве оперативного управления;
4) недвижимое имущество, ограниченное в обороте;
6. Субъекты малого и среднего предпринимательства, за 
исключением субъектов малого и среднего предпринима-
тельства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального за-
кона «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации», и субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих добычу и перера-
ботку полезных ископаемых (кроме общераспространен-
ных полезных ископаемых), при возмездном отчуждении 
арендуемого имущества из муниципальной собственности 
пользуются преимущественным правом на приобретение 
такого имущества по цене, равной его рыночной стоимо-
сти и определенной независимым оценщиком в порядке, 
установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 
года N 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской 
Федерации». При этом такое преимущественное право 
может быть реализовано при условии, что:
1) арендуемое имущество находится в их временном вла-
дении и (или) временном пользовании непрерывно в тече-
ние двух и более лет до дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона в соответствии с договором или до-
говорами аренды такого имущества;
2) отсутствует задолженность по арендной плате за такое 
имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заклю-
чения договора купли-продажи арендуемого имущества в 
соответствии с частью 4 статьи 4 Федерального закона от 
22.07.2008 N 159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 
2 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 N 159-ФЗ, 
- на день подачи субъектом малого или среднего предпри-
нимательства заявления о реализации преимущественно-
го права на приобретение арендуемого имущества;
3) площадь арендуемых помещений, находящихся в му-
ниципальной собственности Раздольненского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области, не пре-
вышает 2000 квадратных метров в соответствии с Законом 
Новосибирской области от 05.12.2008 года N 295-ОЗ «Об 
установлении предельного значения площади арендуемых 
помещений, приобретаемых субъектами малого и средне-
го предпринимательства при реализации преимуществен-
ного права на приобретение арендуемого имущества, и 
срока рассрочки оплаты приобретаемого имущества»;
4) арендуемое имущество не включено в утвержденный в 
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона 
«О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации» перечень государственного 
имущества или муниципального имущества, предназна-
ченного для передачи во владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства.
7. Продажа объекта может быть осуществлена по ини-
циативе продавца или субъекта малого или среднего 
предпринимательства, арендующего муниципальное не-
движимое имущество, в порядке, установленном законо-
дательством, нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления городского округа и настоящим 
Положением.
В решении об условиях приватизации недвижимого иму-
щества, арендованного субъектом малого или среднего 
предпринимательства, соответствующего требованиям, 
установленным законом, предусматривается преимуще-
ственное право арендатора на приобретение данного не-
движимого имущества.

Spez_25_2012.indd   2 27.03.2012   17:01:12



№ 25 (737) 27 марта 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 33СПЕЦВЫПУСК

Решение об условиях приватизации оформляется рас-
поряжением администрации Раздольненского сельсовета.
8. Администрация Раздольненского сельсовета отказы-
вает в заключении договора купли-продажи арендуемо-
го недвижимого имущества в случае, если арендатор не 
соответствует требованиям, установленным законода-
тельством, и (или) продажа недвижимого имущества, 
указанного в заявлении, в порядке реализации преиму-
щественного права на приобретение арендуемого не-
движимого имущества не допускается в соответствии с 
законодательством.
9. Субъекты малого и среднего предпринимательства 
утрачивают преимущественное право на приобретение 
арендуемого имущества:
1) с момента отказа субъекта малого или среднего пред-
принимательства от заключения договора купли-продажи 
арендуемого имущества;
2) по истечении тридцати дней со дня получения субъек-
том малого или среднего предпринимательства предло-
жения и (или) проекта договора купли-продажи арендуе-
мого имущества в случае, если этот договор не подписан 
субъектом малого или среднего предпринимательства в 
указанный срок;
3) с момента расторжения договора купли-продажи арен-
дуемого имущества в связи с существенным нарушением 
его условий субъектом малого или среднего предприни-
мательства.
10. С момента утраты арендатором преимущественного 
права на приобретение арендуемого недвижимого имуще-
ства по основаниям, определенным пунктом 9 настоящего 
Положения, решение об условиях приватизации арендуе-
мого недвижимого имущества отменяется .
Глава 2. ПРОДАЖА НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ РАЗДОЛЬ-

НЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, ПО ИНИЦИАТИВЕ АРЕН-

ДАТОРА

11. Заявление о соответствии арендатора условиям отне-
сения к категории субъектов малого и среднего предпри-
нимательства и о реализации преимущественного права 
на приобретение арендуемого недвижимого имущества, 
содержащее сведения, подтверждающие отнесение арен-
датора к категории субъектов малого и среднего предпри-
нимательства, обладающих преимущественным правом на 
приобретение арендованного недвижимого имущества, 
намерение воспользоваться преимущественным правом 
на приобретение арендованного недвижимого имуще-
ства, выбор порядка оплаты недвижимого имущества 
(единовременно или в рассрочку, с учетом неотделимых 
улучшений недвижимого имущества, произведенных 
арендатором, или без них), подается в администрацию 
Раздольненского сельсовета (далее - заявление).
12. При осуществлении мероприятий по приватизации 
недвижимого имущества, включенного в состав местной 
казны и арендованного субъектами малого и среднего 
предпринимательства, обладающими преимущественным 
правом на приобретение данного имущества, админи-
страция Раздольненского сельсовета осуществляет сле-
дующие функции:
1) регистрация заявлений арендаторов;
2) рассмотрение документов, представленных арендато-
рами на предмет их соответствия требованиям, установ-
ленным законодательством;
3) обеспечение при необходимости государственной ре-
гистрации права собственности городского округа на не-
движимое имущество, подлежащее отчуждению;
4) обеспечение заключения договора с оценщиком на про-
ведение оценки рыночной стоимости недвижимого иму-
щества в срок не позднее двух месяцев со дня получения 
заявления арендатора;
5) обеспечение внесения изменений в прогнозный план 
приватизации муниципального имущества;
6) обеспечение принятия решения об условиях приватиза-
ции недвижимого имущества, подлежащего отчуждению, 
в двухнедельный срок со дня принятия отчета об оценке 
недвижимого имущества;
7) обеспечение публикации сообщения о продаже арендо-
ванного недвижимого имущества;
8) направление арендатору проекта договора купли-
продажи арендуемого имущества в десятидневный срок с 
даты принятия решения об условиях приватизации арен-
дуемого имущества;
9) заключение с арендатором договора купли-продажи не-
движимого имущества.
13. Договор купли-продажи арендуемого недвижимого 
имущества не может быть заключен при невозможности 
определить недвижимое имущество, подлежащее прода-
же (статья 554 Гражданского кодекса Российской Федера-
ции), в связи с произведенными в недвижимом имуществе 
капитальным ремонтом, или перепланировкой, или рекон-
струкцией без разрешительных документов, о чем имеется 
запись в кадастровом паспорте недвижимого имущества.
14. В течение тридцати дней с даты получения заяв-
ления, указанного в пункте 11 настоящего Положения, 
администрация Раздольненского сельсовета возвраща-
ет арендатору заявление с указанием причины отказа в 
приобретении арендуемого имущества в случаях, если 
арендатор не соответствует требованиям, установленным 
законодательством, и (или) продажа недвижимого иму-
щества, указанного в заявлении, в порядке реализации 
преимущественного права на приобретение арендуемого 
недвижимого имущества не допускается в соответствии с 
законодательством.
Глава 3. ПРОДАЖА НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА,

 НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ РАЗДОЛЬ-

НЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, ПО ИНИЦИАТИВЕ ОРГА-

НОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

15. В течение десяти дней с даты принятия решения Со-
вета депутатов Раздольненского сельсовета об утверж-
дении прогнозного плана приватизации муниципального 
имущества администрация Раздольненского сельсовета 
направляет арендаторам, соответствующим требованиям, 
установленным ст. 3 Федерального закона от 22 июля 2008 
года N 159-ФЗ, следующие документы:
1) копию указанного решения Совета депутатов Раздоль-
ненского сельсовета;

2) предложение о заключении договора купли-продажи 
арендуемого недвижимого имущества;
3) при наличии задолженности по арендной плате за иму-
щество, неустойкам (штрафам, пеням) требования о по-
гашении такой задолженности с указанием ее размера.
16. В случае согласия субъекта малого или среднего пред-
принимательства на использование преимущественного 
права на приобретение арендуемого недвижимого иму-
щества договор купли-продажи арендуемого недвижимого 
имущества заключается в соответствии с главой 2 настоя-
щего Положения.
При заключении договора купли-продажи арендуемого 
имущества необходимо наличие заявления субъекта мало-
го или среднего предпринимательства о соответствии 
его условиям отнесения к категориям субъектов малого и 
среднего предпринимательства, установленным статьей 
4 Федерального закона «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», и до-
кументов, подтверждающих внесение арендной платы в 
соответствии с установленными договорами сроками пла-
тежей, а также документов о погашении задолженности 
по арендной плате за имущество, неустойкам (штрафам, 
пеням) в размере, указанном в требовании о погашении 
такой задолженности (в случае, если данное требование 
направлялось субъекту малого или среднего предприни-
мательства).
17. Субъект малого и среднего предпринимательства 
вправе подать в письменной форме заявление об отказе 
от использования преимущественного права на приобре-
тение арендуемого недвижимого имущества.
Глава 4. ПРОДАЖА НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА,

ПРИНАДЛЕЖАЩЕГО ПРЕДПРИЯТИЮ НА ПРАВЕ ХО-

ЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ

18. Предприятие осуществляет возмездное отчуждение 
недвижимого имущества, принадлежащего ему на праве 
хозяйственного ведения и арендуемого лицом, отвечаю-
щим требованиям, предусмотренным Федеральным за-
коном от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ, в порядке, обе-
спечивающем реализацию преимущественного права 
арендатора на приобретение указанного недвижимого 
имущества.
Предприятие распоряжается недвижимым имуществом 
только в пределах, не лишающих его возможности осу-
ществлять деятельность, цели, предмет, виды которой 
определены уставом данного предприятия. Сделки, со-
вершенные предприятием с нарушением этого требова-
ния, являются ничтожными.
19. В целях принятия решения о продаже недвижимого 
имущества предприятие выполняет следующие мероприя-
тия:
1) проведение проверки сведений, представленных арен-
датором;
2) обеспечение технической инвентаризации недвижимого 
имущества, подлежащего отчуждению, в том числе поста-
новка на кадастровый учет;
3) обеспечение проведения оценки рыночной стоимости 
недвижимого имущества, подлежащего отчуждению.
20. Для совершения сделки по отчуждению недвижимого 
имущества предприятие обращается в администрацию 
Раздольненского сельсовета с заявлением для получения 
согласия собственника на совершение сделки. К заявле-
нию предприятия прилагаются:
1) документы (платежные и иные), подтверждающие над-
лежащее исполнение арендатором обязанности по пере-
числению платежей за аренду недвижимого имущества 
за период, указанный в подпункте 1 пункта 6 настоящего 
Положения;
2) отчет об оценке недвижимого имущества, отчуждение 
которого предполагается;
3) технико-экономическое обоснование, подтверждаю-
щее, что продажа недвижимого имущества не повлияет на 
возможность осуществления предприятием деятельности, 
цели, предмет и виды которой определены его уставом, 
и содержащее предложения по целевому использованию 
денежных средств, запланированных к получению от про-
дажи недвижимого имущества;
4) договоры аренды, заключенные между предприятием и 
арендатором с согласия администрации Раздольненского 
сельсовета на предоставление недвижимого имущества в 
аренду.
21. В течение тридцати дней с момента поступления до-
кументов администрация Раздольненского сельсовета на-
правляет субъекту малого и среднего предприниматель-
ства уведомление о поступлении документов.
Согласие администрации Раздольненского сельсовета 
на совершение предприятием сделки, направленной на 
возмездное отчуждение недвижимого имущества, арен-
дованного субъектом малого или среднего предпринима-
тельства, дается не ранее чем через тридцать дней после 
направления уведомления арендатору или арендаторам 
недвижимого имущества.
22. Предприятие, получившее согласие администрация 
Раздольненского сельсовета на отчуждение недвижимого 
имущества, направляет арендатору (арендаторам) пред-
ложение о заключении договора купли-продажи арен-
дуемого недвижимого имущества с указанием цены этого 
недвижимого имущества, установленной с учетом его ры-
ночной стоимости, определенной в соответствии с Феде-
ральным законом от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ, про-
екты договора купли-продажи арендуемого недвижимого 
имущества и договора о залоге недвижимого имущества, 
приобретаемого в рассрочку.
Глава 5. ОПЛАТА ПРИОБРЕТАЕМОГО НЕДВИЖИ-

МОГО ИМУЩЕСТВА

23. Оплата недвижимого имущества осуществляется еди-
новременно или в рассрочку (ежемесячными платежами). 
Право выбора порядка оплаты приобретаемого арендуе-
мого недвижимого имущества, а также срока рассрочки 
оплаты принадлежит арендатору при реализации преиму-
щественного права на приобретение арендуемого недви-
жимого имущества.
Срок рассрочки оплаты приобретаемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства имущества при 
реализации преимущественного права на приобретение 
арендуемого имущества составляет один год шесть меся-

цев с равномерным ежемесячным поступлением средств в 
течение срока рассрочки.
На сумму денежных средств, по уплате которой предо-
ставляется рассрочка, производится начисление процен-
тов исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинан-
сирования Центрального банка Российской Федерации, 
действующей на дату опубликования объявления
24. В случае если арендуемое имущество приобретается 
арендатором в рассрочку, указанное имущество находится 
в залоге у продавца до полной его оплаты. Условия до-
говора купли-продажи арендуемого имущества о непри-
менении данного правила ничтожны.
Оплата приобретаемого в рассрочку недвижимого иму-
щества может быть осуществлена субъектом малого и 
среднего предпринимательства досрочно на основании 
решения покупателя.

25. В случае нарушения срока оплаты стоимости имуще-
ства субъект малого и среднего предпринимательства 
уплачивает неустойку, устанавливаемую в размере одной 
трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка 
Российской Федерации, действующей на день выполне-
ния денежного обязательства, от неуплаченной суммы за 
каждый календарный день просрочки.
26. Оформление прав на земельный участок, на котором 
расположено недвижимое имущество и который необхо-
дим для его использования, осуществляется в соответ-
ствии с требованиями законодательства.
27. Должностные лица органов местного самоуправле-
ния несут ответственность за соблюдение требований, 
установленных настоящим Положением в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 четвертого созыва

РЕШЕНИЕ 16.03.2012г.    17 – ой сессии  № 6 

ОБ ОТМЕНЕ РЕШЕНИЯ 11-ОЙ СЕССИИ ОТ 10.06.2011Г.  №3 «ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ 

ОТЧУЖДАЕМОГО НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА И АРЕНДУЕМОГО СУБЪЕКТАМИ МАЛОГО 

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

Рассмотрев представление прокурора Новосибирского 
района на решение 11-ой сессии от 10.06.2011г. №3 
«Положение о порядке отчуждаемого недвижимого иму-
щества, находящегося в собственности Раздольненского 
сельсовета и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства» Совет депутатов Раздольненского 
сельсовета РЕШИЛ:
1. Отменить решение 11-ой сессии от 10.06.2011г. №3 
«Положение о порядке отчуждаемого недвижимого иму-
щества, находящегося в собственности Раздольненского 

сельсовета и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства».
2. Направить настоящее решение главе Раздольненско-
го сельсовета для подписания и опубликования в газете 
«Приобская правда».
3. Контроль за исполнением решения возложить на пред-
седателя комиссии по вопросам МСУ, законности, охране 
общественного порядка (Лойченко В.Е).
Глава Раздольненского сельсовета В.С.Швачунов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ 17- я сессия

«16» марта 2012 г.    с. Раздольное  № 8

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ №4 14-ОЙ СЕССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОТ 02.11.2011 

«О СТАВКАХ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В 2012 ГОДУ»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Феде-
рации, Законом Российской Федерации от 09.12.1991г. 
№2003-1 «О налогах на имущество физических лиц», на 
основании Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Устава Раздольненского сельсовета Совет 
депутатов Решил:
1. Дополнить решение:
- пунктом 1.1. в следующей редакции: уплата налога про-
изводится разовой уплатой всей суммы налога; 
- пунктом 3.7.в следующей редакции: пенсионеры, полу-
чающие пенсии назначаемые в порядке, установленном 
пенсионным законодательством Российской Федерации;

- пунктом 4.4. в следующей редакции: для граждан, пере-
численных в подпукте 3.7. пункта 3 настоящего решения 
– паспорт гражданина и пенсионное удостоверение
- пунктом 5.1 в следующей редакции: Срок уплаты нало-
гоплательшиками налога на имущество физических лиц не 
позднее 1 ноября года, следующего за годом, за который 
исчислен налог.
 2. Направить решение главе Раздольненского сельсове-
та для подписания и опубликования в газете «Приобская 
правда»
3. Контроль за исполнением решения возложить на комис-
сию по бюджетной и налоговой политике (Кустов А.А.).
Глава Раздольненского сельсовета В.С.Швачунов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 четвертого созыва

РЕШЕНИЕ 16.03.2012г.    17 – ой сессии  №9

ОТЧЕТ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ О РАБОТЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

И ЕГО ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ ЗА 2011 ГОД

Совет депутатов Раздольненского сельсовета РЕШИЛ:
1.Информацию председателя Совета депутатов о работе 
Совета депутатов и его постоянных комиссий за 2011 год 
принять к сведению (прилагается).

Председатель Совета депутатов Раздольненского 

сельсовета Л.П.Бруякина

 За 2011 года Совет депутатов провёл 9 заседаний сессий, 
на которых было рассмотрено 44 вопроса, относящихся к 
полномочиям Совета, в том числе: 
 - принятие Устава, внесение в него изменений и дополне-
ний, установление порядка учета предложений по проекту 
решения о внесении изменений в Устав и порядка участия 
граждан в обсуждении данного правового акта;
- утверждение местного бюджета и отчета о его испол-
нении, внесение изменений в бюджет Раздольненского 
сельсовета на 2011 год;
- установление, изменение и отмена местных налогов и 
сборов в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах;
- утверждение положения о Ревизионной комиссии Раз-
дольненского сельсовета и её состава;
- принятие комплексной программы СЭР Раздольненского 
сельсовета на 2011-2025 годы;
- о соглашении между ОМСУ поселения и муниципального 
района о передаче части полномочий;
- принятие положения об обеспечении доступа к информа-
ции о работе ОМСУ.
 Проведено 16 заседаний постоянно действующих комис-
сий (4 заседания комиссии по социально бытовым вопро-
сам и благоустройству;
3 заседания комиссии по вопросам местного самоуправ-
ления, законности, по охране общественного поряд-
ка; 9 заседаний комиссии по бюджетной, налоговой и 
финансово-кредитной политике, по жилищно - коммуналь-
ному хозяйству), где рассматривались вопросы не только 
по нормативно-правовым актам, но и вопросы по улучше-
нию условий жизни жителей Раздольненского сельсовета.
 В работе сессий в среднем принимает участие 85 % от 
списочного состава депутатов, что говорит о соблюдении 
Регламента Совета депутатов.
 Благодаря активной работе депутата Приходько С.Н. на 
округе, жители ул. Панельная и ул. Светлая заключили до-
говор на вывоз твёрдых бытовых отходов, что естественно 

скажется на улучшении санитарного состояния территории 
Раздольненского сельсовета. 
 При активной помощи председателя Совета депутатов, 
администрация Раздольненского сельсовета получила 
технические условия на технологическое присоединение 
жилых домов по ул. Приозёрная, на основании которых 
разработан проект на электроснабжение. В лице пред-
седателя, Совет депутатов Раздольненского сельсовета 
принимает участие в работе сессий Совета депутатов 
Новосибирского района; работе семинаров администра-
ции Новосибирского района; принимает участие в работе 
административной комиссии и комиссии по земельным 
вопросам Раздольненского сельсовета.
Председатель совета депутатов вместе с главой Раздоль-
ненского сельсовета принимала участие во встречах с ми-
нистрами энергетики, строительства и промышленности 
по Новосибирской области; с помощниками депутатов за-
конодательного собрания по решению вопросов местного 
значения, по перспективному развитию Раздольненского 
сельсовета.
Совместно со специалистами администрации депутаты 
участвовали во встречах и беседах с руководителями ор-
ганизаций и ИП по наведению порядка на их территории.
Под руководством председателя комиссии по вопросам 
благоустройства Илюхина В.И., депутаты провели осмотр 
состояния дорог на территории 
с. Раздольное с целью определения очередности грейде-
ровки дорог.
Депутаты принимали активное участие в работе с жителя-
ми, по явке на выборы депутатов в Государственную Думу.
Совместно с работником соц. защиты и членами женсо-
вета Раздольненского сельсовета участвовала в осмотрах 
жилищных условиях малоимущих граждан.
За прошедший период на личном приёме побывали 172 
человека. 
Председатель Совета депутатов Раздольненского 

сельсовета Л.П.Бруякина

ОТЧЁТ О РАБОТЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ И ЕГО ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ ЗА 2011Г

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ 17 - я сессия

«16» марта 2012 г.    с. Раздольное  № 3 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 
06.10.2003 года «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом № 2202-1 от 17.01.1992 года «О 
прокуратуре Российской Федерации», Совет депутатов 
Раздольненского сельсовета, РЕШИЛ:

Spez_25_2012.indd   3 27.03.2012   17:01:22



№ 25 (737) 27 марта 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà44 СПЕЦВЫПУСК

1. Внести изменения и дополнения в Устав Раздольнен-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области (приложение № 1).
2.Направить данное решение главе Раздольненского сель-
совета для подписания и опубликования в газете «Приоб-
ская правда».

3.Контроль за исполнением решения возложить на комис-
сию по вопросам местного самоуправления, законности 
(Лойченко В.Е.).
Глава Раздольненского сельсовета В. С. Швачунов

Приложение к решению № 3 

17-ой сессии Совета депутатов

 Раздольненского сельсовета

 от «16» марта 2012года

1. Дополнить Устав статьей 2.1 следующего содержания:
«Статья 2.1. Подготовка муниципальных правовых актов
1. Проекты решений представительных органов в Совет 
депутатов могут вноситься депутатами Совета депутатов, 
главой муниципального образования, органами террито-
риального общественного самоуправления, инициативны-

ми группами граждан, прокурором Новосибирского райо-
на Новосибирской области. 
2. Порядок внесения проектов решений представитель-
ных органов в Совет депутатов, перечень и форма прила-
гаемых к ним документов устанавливаются нормативным 
правовым актом Совета депутатов.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ 17– я сессия 

16.03.2012 года    с. Раздольное  № 4

О ПРИНЯТИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011г. 
№ 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации в связи с совер-
шенствованием государственного управления в области 
противодействия коррупции», Федеральным законом от 
30 ноября 2011 года № 361-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 
411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
общественном контроле за обеспечением прав человека в 
местах принудительного содержания и о содействии ли-
цам, находящимся в местах принудительного содержания» 
и отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции»
Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и в целях приведения Устава 
Раздольненского сельсовета в соответствие с действую-

щим законодательством, Совет депутатов Раздольненско-
го сельсовета РЕШИЛ:
1. Принять проект решения о внесении изменений и до-
полнений в Устав Раздольненского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области (приложение №1).
2. Направить данное решение главе Раздольненского 
сельсовета для подписания и обнародования.
3. Опубликовать проект решения в газете «Приобская 
правда». 
4. Главе Раздольненского сельсовета вынести на публич-
ные слушания проект решения о внесении изменений и 
дополнений в Устав Раздольненского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области.
5. Контроль за исполнением решения возложить на комис-
сию по вопросам местного самоуправления, законности 
(Лойченко В.Е.).
Глава Раздольненского сельсовета В.С.Швачунов 

Приложение № 1 

к решению № 4 17-ой сессии 

Совета депутатов Раздольненского 

Сельсовета от 16.03.2012 года

1. Пункт 1 статьи 5 «Вопросы местного значения Раздоль-
ненского сельсовета» дополнить подпунктом 36 следую-
щего содержания:
«осуществление мер по противодействию коррупции в 
границах поселения».
2. Подпункт 20 пункта 1 статьи 5 «Вопросы местного зна-
чения Раздольненского сельсовета» изложить в следую-
щей редакции: 
«утверждение правил благоустройства территории Раз-
дольненского сельсовета, устанавливающих в том числе 

требования по содержанию зданий (включая жилые дома), 
сооружений и земельных участков, на которых они распо-
ложены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответ-
ствующих зданий и сооружений, перечень работ по благо-
устройству и периодичность их выполнения; установление 
порядка участия собственников зданий (помещений в них) 
и сооружений в благоустройстве прилегающих террито-
рий; организация благоустройства территории Раздоль-
ненского сельсовета (включая освещение улиц, озелене-
ние территории, установку указателей с наименованиями 

улиц и номерами домов, размещение и содержание малых 
архитектурных форм), а также использования, охраны, 
защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 
охраняемых природных территорий, расположенных в гра-
ницах населенных пунктов Раздольненского сельсовета;».
3. Подпункт 22 пункта 1 статьи 5 «Вопросы местного зна-
чения Раздольненского сельсовета» изложить в следую-
щей редакции: 
«присвоение наименований улицам, площадям и иным 
территориям проживания граждан в населенных пунктах, 
установление нумерации домов;».
4. Пункт 1 статьи 6 «Права органов местного самоуправ-
ления поселения на решение вопросов, не отнесенных к 
вопросам местного значения поселений» дополнить под-
пунктом 10 следующего содержания:
«оказание поддержки общественным наблюдательным 
комиссиям, осуществляющим общественный контроль за 
обеспечением прав человека и содействие лицам, находя-
щимся в местах принудительного содержания.».
5. Подпункт 3 пункта 3 статьи 12 «Публичные слушания» 
после слов «проекты межевания территорий,» дополнить 
словами:
«проекты правил благоустройства территорий,».
6. Подпункт 13 пункта 1 статьи 20 «Полномочия Совета 
депутатов» изложить в следующей редакции:
«определение порядка принятия решений о создании, ре-
организации и ликвидации муниципальных предприятий, 
а также об установлении тарифов на услуги муниципаль-
ных предприятий и учреждений, выполнение работ, за 
исключением случаев, предусмотренных федеральными 
законами».
7. Пункт 4 статьи 22 «Депутат Совета депутатов» дополнить 
подпунктом 12 следующего содержания:
«несоблюдения депутатом, осуществляющим свои полно-
мочия на постоянной основе, ограничений, установленных 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации.».
8. Добавить статью 22.1 «Статус депутата Совета депута-
тов, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления» 
следующего содержания:
«Депутат, член выборного органа местного самоуправ-
ления, выборное должностное лицо органа местного са-
моуправления должны соблюдать ограничения и запреты 
и исполнять обязанности, которые установлены Феде-
ральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» и другими федеральными 
законами»;
9. В подпункте 5 пункта 3 статьи 23 «Председатель Совета 
депутатов» слова «, не являющиеся нормативными право-
выми актами» исключить.
10. Статью 26 «Глава Муниципального образования» до-
полнить пунктом 11 следующего содержания:
«Глава муниципального образования должен соблюдать 
ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и други-
ми федеральными законами»;
11. Пункт 1 статьи 27 «Досрочное прекращение полномо-
чий главы муниципального образования» дополнить под-
пунктом 15 следующего содержания:
«несоблюдения ограничений, установленных Федераль-
ным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации.».
12. Статью 29 «Полномочия администрации» дополнить 
пунктом 55 следующего содержания:
«осуществление мер по противодействию коррупции в 
границах Раздольненского сельсовета».
13. Пункт 20 статьи 29 «Полномочия администрации» из-
ложить в следующей редакции:
«утверждение правил благоустройства территории Раз-
дольненского сельсовета, устанавливающих в том числе 
требования по содержанию зданий (включая жилые дома), 
сооружений и земельных участков, на которых они распо-
ложены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответ-
ствующих зданий и сооружений, перечень работ по благо-
устройству и периодичность их выполнения; установление 
порядка участия собственников зданий (помещений в них) 
и сооружений в благоустройстве прилегающих террито-
рий; организация благоустройства территории Раздоль-
ненского сельсовета (включая освещение улиц, озелене-
ние территории, установку указателей с наименованиями 
улиц и номерами домов, размещение и содержание малых 
архитектурных форм), а также использования, охраны, 
защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 
охраняемых природных территорий, расположенных в гра-
ницах населенных пунктов Раздольненского сельсовета;».
14. Пункт 24 статьи 29 «Полномочия администрации» из-
ложить в следующей редакции:
«присвоение наименований улицам, площадям и иным 
территориям проживания граждан в населенных пунктах, 
установление нумерации домов;».
15. Пункт 26 статьи 29 «Полномочия администрации» из-
ложить в следующей редакции:
«создание муниципальных предприятий и учреждений, 
осуществление финансового обеспечения деятельности 
муниципальных казенных учреждений и финансового обе-
спечения выполнения муниципального задания бюджет-
ными и автономными муниципальными учреждениями; 
установление тарифов на услуги, предоставляемые муни-
ципальными предприятиями и учреждениями, и работы, 
выполняемые муниципальными предприятиями и учреж-
дениями, если иное не предусмотрено федеральными 
законами;».
16. Пункт 2 статьи 41 «Удаление главы муниципального 
образования в отставку» дополнить подпунктом 4 следую-
щего содержания:
«несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение 
обязанностей, которые установлены Федеральным зако-
ном от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции» и другими федеральными законами».
Глава Раздольненского сельсовета В. С. Швачунов

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ 22-я сессия 

от 28.02.2012    № 2  с. Верх-Тула

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТ ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2012 ГОД 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», законом Новосибирской 
области «Об областном бюджете Новосибирской области 
на 2012 год и на плановый период 2013 – 2014 годов», 
законом Новосибирской области «О бюджетном устрой-
стве и бюджетном процессе в Новосибирской области», 
Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном 
процессе в Верх-Тулинском сельсовете», Совет депутатов 
Верх-Тулинского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Верх-
Тулинского сельсовета на 2012 год и плановый период 
2013-2014 годов:
2. Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Верх-
Тулинского сельсовета на 2012 год в сумме 60280722,00 
руб., исходя из прогнозируемого объема собственных 
доходов в сумме 36969222,00 руб. и безвозмездных по-
ступлений от других бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации в сумме 23311500,00 руб.; на 2013 
год в сумме 36036300,00 руб. исходя из прогнозируемого 
объема собственных доходов в сумме 33458000,00 руб. и 
безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации в сумме 2578300,00 
руб. и на 2014 год в сумме 32704800,00 руб. исходя из 
прогнозируемого объема собственных доходов в сумме 

32382100,00 руб. и безвозмездных поступлений от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
сумме 322700,00 руб. (приложение № 1);
3. Прогнозируемый общий объем расходов бюджета Верх-
Тулинского сельсовета на 2012 год в сумме 55184175,20 
руб.; на 2013 год в сумме 36036300,00 руб. и на 2014 год 
в сумме 32704800,00 руб. (приложение № 2)
4. Внести изменения и утвердить источники финансиро-
вания дефицита бюджета Верх-Тулинского сельсовета на 
2012 -2014 годы согласно приложения № 3. 
5. Внести изменения и установить в пределах общего 
объема расходов, установленных пунктом 1 настоящего 
Решения, распределение бюджетных ассигнований по 
разделам, подразделам, целевым статьям и видам рас-
ходов на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов 
согласно приложения № 4 настоящему решению.
6. Внести изменения и утвердить ведомственную структу-
ру расходов бюджета Верх-Тулинского сельсовета на 2012 
год и плановый период 2013 и 2014 годов согласно при-
ложения № 5 к настоящему решению.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубли-
кования.
8. Контроль за исполнением данного решения возложить 
на постоянную комиссию по вопросам бюджетной, нало-
говой и финансово-кредитной политике Совета депутатов 
Верх-Тулинского сельсовета (Лазарев М.И.) 

Глава Верх-Тулинского сельсовета Н.П. Кононов

Приложение 1

к Решению 22-й  сессии Совета депутатов 

Верх-Тулинского сельсовета  от 28.02.2012 г.   № 2

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НА 2012-2014Г.Г.

Код Наименование 2012 2013 2014
182 1 01 02010 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источ-

ником которых является налоговый агент, за исклю-
чением доходов, в отношении которых исчисление 
и уплата налога осуществляются в соответствии со  
статьями 227,227.1 и 228 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации

22348822 24527700 25242100

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 200000 200000 200000

182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложе-
ния, расположенным в границах поселений

556500 650000 700000

182 1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставке, установлен-
ной подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 НК РФ, зачис-
ляемый в бюджеты поселений

1000000 900000 950000

182 1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставке, установлен-
ной подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 НК РФ, зачис-
ляемый в бюджеты поселений

1500000 1600000 1650000

444 1 11 05013 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за зе-
мельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в 
границах поселений, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков

3400000 3400000 3430000

555 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности поселений (за ис-
ключением имущества муниципальных автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных уни-
тарных предприятий, в том числе казенных)

150000 150000 150000

555 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы   от  компенсации затрат  бюджетов 
поселений 

2500000

555 1 14 02053 10 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находяще-
гося в  собственности поселений (за исключением 
имущества муниципальных автономных учреждений, 
а также имущества муниципальных унитарных пред-
приятий, в том числе казенных) в части реализации 
основных средств по указанному имуществу

5122100 1920300

444 1 14 06013 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государ-
ственная собственность на которые не разграничена 
и которые расположены в границах поселений

100000 100000 100000

555 1 16 90050 10 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штра-
фов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляе-
мые в бюджеты поселений 

91800

Итого  доходов 36969222 33458000 32382100
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы РФ 
23311500 2578300 322700

в том числе:
555 2 02 02041 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на строительство и 

модернизацию автомобильных дорог общего поль-
зования, в т.ч. дорог в поселениях (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения)

4750000

555 2 02 02077 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на бюджетные инве-
стиции в объекты капитального строительства соб-
ственности МО

4800000

Spez_25_2012.indd   4 27.03.2012   17:01:36



№ 25 (737) 27 марта 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 55СПЕЦВЫПУСК

555 2 02 02088 10 0001 151 Субсидии бюджетам поселений на обеспечение ме-
роприятий по капитальному ремонту многоквартир-
ных домов за счет средств бюджетов

6993000

555 2 02 02089 10 0001 151 Субсидии бюджетам поселений на обеспечение ме-
роприятий по капитальному ремонту многоквартир-
ных домов за счет средств бюджетов

2233000

555 2 02 02999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам поселений 4023800 2255600
555 2 02 04999 10 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам поселений
200000

555 2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на осуществление  
первичного воинского учета на территориях, где от-
сутствуют военные комиссариаты

311700 322700 322700

Всего доходов 60280722 36036300 32704800

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к решению 22-й сессии Совета депутатов 

Верх-Тулинског осельсовета от 28.02.2012г. № 2

РАСХОДЫ НА 2012-2014Г.Г

Наименование расходов К о д 
главного 
распоря-
д и т е л я 
б ю д -
ж е т н ы х 
средств

Р а з -
дел и 
п о д -
раздел

КЦСР КВР ЭКР 2012 2013 2014

Обеспечение деятельности местной 
администрации

555 0100 0000000 000 000 6364800 6663000 6663000

Итого по главе администрации 555 0102 0020300 500 000 395000 395000 395000
З\плата главы администрации 555 0102 0020300 500 211 294000 294000 294000
Нач. на з\плату главы админ. 555 0102 0020300 500 213 101000 101000 101000
Итого текущее содержание совета 
депутатов:

555 0103 0020400 500 000 25000 25000 25000

З/плата секретаря 555 0103 0020400 500 211 16000 16000 16000
Нач.на з/плату секретаря 555 0103 0020400 500 213 5000 5000 5000
Поступление нефинанс.активов-всего 555 0103 0020400 500 300 4000 4000 4000
Приобретение канц. и хоз.товаров 555 0103 0020400 500 340 4000 4000 4000
Итого по содержанию и обеспечению 
администрации

555 0104 0020400 500 000 5334800 5643000 5643000

Итого оплата труда администрации 555 0104 0020400 500 210 3288000 3288000 3288000
З/плата исполн. власти 555 0104 0020400 500 211 2450000 2450000 2450000
Нач. на з/плату 555 0104 0020400 500 213 838000 838000 838000
Итого текущее содержание админи-
страции:

555 0104 0020400 500 000 2046800 2355000 2355000

Приобретение услуг                -всего 555 0104 0020400 500 220 1095000 1795000 1795000
Услуги связи 555 0104 0020400 500 221 165000 165000 165000
Командировочные расходы 555 0104 0020400 500 222 40000 40000 40000
Коммунальные услуги 555 0104 0020400 500 223 170000 170000 170000
Услуги  по содержанию имущества 555 0104 0020400 500 225 170000 170000 170000
Прочие  услуги (программное обе-
спечение и обслуживание, подписка)

555 0104 0020400 500 226 550000 1250000 1250000

Прочие расходы (уплата налогов, те-
хосмотр)

555 0104 0020400 500 290 320000 120000 120000

Поступление нефинанс.активов-всего 555 0104 0020400 500 300 631800 440000 440000
Приобретение основных средств 555 0104 0020400 500 310 291800 100000 100000
Увелечение стоимости материал. За-
пасов, в том числе:

555 0104 0020400 500 340 340000 340000 340000

Резервный фонд 555 0111 0700500 013 290 110000 500000 500000
Другие общегосударственные вопро-
сы

555 0113 0900200 500 226 200000 100000 100000

Другие общегосударственные вопро-
сы

555 0113 0920300 500 226 300000

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

555 0203 0013600 500 000 311700 322700 322700

З/плата 555 0203 0013600 500 211 222336 220200 220200
Нач.на з/плату 555 0203 0013600 500 213 67146 75300 75300
Услуги связи 555 0203 0013600 500 221 7600 7600 7600
Транспортные услуги 555 0203 0013600 500 222 1000 1000 1000
Коммунальные услуги 555 0203 0013600 500 223 5800 5800 5800
Прочие услуги, расходы 555 0203 0013600 500 226 7000 7000 7000
Увеличение стоимости основных 
средств

555 0203 0013600 500 310

Увеличение стоимости материальных 
запасов

555 0203 0013600 500 340 818 5800 5800

Национальная безопастность и пра-
воохранительная дестельность

555 0300 0000000 000 000 1226000 836000 836000

Защита населения и территории от 
ЧС природного и техногенного харак-
тера, гражданская оборона

555 0309 2180100 014 225 100000 100000 100000

Защита населения и территории от 
ЧС природного и техногенного харак-
тера, гражданская оборона

555 0309 2180100 014 226 100000 100000 100000

Защита населения и территории от 
ЧС природного и техногенного харак-
тера, гражданская оборона

555 0309 0700500 013 340 390000

Обеспечение пожарной безопасности 555 0310 2026700 014 224 636000 636000 636000
Другие вопросы в области нацио-
нальной экономики

555 0400 0000000 000 000 970000 100000

Прочие услуги 555 0412 3380000 500 226 64000 100000
Прочие услуги 555 0412 5223201 500 226 706000
Прочие услуги 555 0412 3400300 500 226 200000
ЖКХ 555 0500 0000000 000 000 40615522 22027900 17962100
Жилищное хозяйство                                       
(кап.ремонт жилого фонда)

555 0501 0000000 000 000 13418455 5255600 1000000

Работы, услуги по содержанию иму-
щества

555 0501 3500200 500 225 86300

Прочие работы,услуги 555 0501 3500200 500 226 27200
Безвозмездные и безвозвратные 
перечисления государственным и му-
ниципальным организациям

555 0501 3500200 006 242 3000000 1000000

Безвозмездные и безвозвратные 
перечисления государственным и му-
ниципальным организациям

555 0501 6550700 006 242 3053800 2255600

Безвозмездные и безвозвратные 
перечисления государственным и му-
ниципальным организациям

555 0501 0980101 006 242 6993000

Безвозмездные и безвозвратные 
перечисления организациям, за ис-
ключением государствен-ных и муни-
ципальных организаций  

555 0501 0980201 006 242 3258155

Коммунальное хозяйство 555 0502 0000000 000 000 17690167 12072300 12262100
Коммунальное хозяйство (ремонт) 555 0502 3510500 500 225 732467 1072300 1262100
Коммунальное хозяйство 555 0502 3510500 500 310 6957700 6000000 6000000
Коммунальное хозяйство 555 0502 5223700 003 310 3400000
Коммунальное хозяйство 555 0502 1001100 003 310 1400000
Прочие услуги 555 0502 1020102 003 226 200000
Увеличение стоимости основных 
средств

555 0502 1020102 003 310 5000000 5000000 5000000

Благоустройство,в том числе 555 0000 0000000 000 000 9506900 4700000 4700000
Уличное освещение 555 0503 6000100 500 223 700000 1000000 1000000
Уличное освещение 555 0503 6000100 500 225 800000 1000000 1000000
Уличное освещение 555 0503 6000100 500 310 150000 150000 150000
Ремонт дорог 555 0503 5226302 500 225 250000 1750000 1750000
Ремонт дорог 555 0503 5226300 500 225 4750000
Строительство дорог 555 0503 5226302 003 310 256900
Содержание дорог 555 0503 6000200 500 225 500000 500000 500000
Содержание кладбищ 555 0503 6000400 500 225 100000 100000 100000
Прочие мероприятия по благоустрой-
ству

555 0503 6000500 500 225 200000 200000 200000

Прочие мероприятия по благоустрой-
ству

555 0503 5230112 500 225 1800000

Образование 555 0700 0000000 000 000 70000 70000 70000
Молодежная политика 555 0707 4310100 500 226 60000 60000 60000
Молодежная политика 555 0707 4310100 500 290 5000
Молодежная политика 555 0707 4310100 500 340 5000 10000 10000
Культура ВСЕГО: 555 0800 0000000 000 000 5246153,2 4735800 4735800
Культура (дом культуры) 555 0800 0000000 000 000 4116153,2 3805800 3805800
З\плата 555 0801 4409900 001 211 1850000 1850000 1850000
Нач. на з\плату 555 0801 4409900 001 213 632800 632800 632800
Приобретение услуг                -всего 555 0801 4409900 001 220 1443353,2 1133000 1133000
Оплата услуг связи 555 0801 4409900 001 221 13000 13000 13000
Командировочные расходы 555 0801 4409900 001 222 20000 20000 20000
Коммунальные услуги 555 0801 4409900 001 223 600000 600000 600000
Услуги  по содержанию имущества 555 0801 4409900 001 225 100000 100000 100000
Прочие услуги и расходы 555 0801 4409900 001 226 710353,2 400000 400000
Прочие расходы (уплата налогов) 555 0801 4409900 001 290 80000 80000 80000
Поступление нефинансовых активов 555 0801 4409900 001 300 110000 110000 110000
Приобретение основных средств 555 0801 4409900 001 310 50000 50000 50000
Приобретение канц. и хоз.товаров 555 0801 4409900 001 340 60000 60000 60000
Культура (ансамбли) 555 0800 4409900 001 000 705000 705000 705000
З\плата 555 0801 4409900 001 211 525000 525000 525000
Нач. на з\плату 555 0801 4409900 001 213 180000 180000 180000
Культура (проведение мероприятий) 555 0800 0000000 000 000 205000 205000 205000
Приобретение услуг                -всего 555 0801 4400000 001 220 140000 110000 110000
Прочие услуги и расходы 555 0801 4508500 500 226 110000 110000 110000
Прочие  расходы 555 0801 4508500 500 290 30000
Приобретение канц. и хоз.товаров 555 0801 4508500 500 340 65000 95000 95000
Библиотека 555 0801 4429900 001 000 20000 20000 20000
Прочие расходы 555 0801 4429900 001 226 20000 20000 20000
Увеличение стоимости основных 
средств

555 0801 5223903 001 310 200000

Здравоохранение 555 1101 0000000 000 000 135000 135000 135000
Физкультура и спорт 555 1101 5129700 500 222 5650 5650 5650
Физкультура и спорт 555 1101 5129700 500 226 99350 99350 99350
Физкультура и спорт 555 1101 5129700 500 290 5000 5000 5000
Физкультура и спорт 555 1101 5129700 500 340 25000 25000 25000
Соц.политика 555 1000 0000000 000 000 200000 200000 200000
Социальная поддержка 555 1003 5058500 005 262 200000 200000 200000
Пенсионное обеспечение 555 1000 0000000 000 000 45000 45000 45000
Пенсионное обеспечение 555 1001 4910100 005 263 45000 45000 45000
Условно утвержденные расходы 555 9999 0000000 000 000 900900 1635200
Условно утвержденные расходы 555 9999 9990000 999 000 900900 1635200
Всего расходов: 555 000 0000000 000 000 55184175,2 36036300 32704800

 приложение 3                                                          

к Решению 22-й  сессии Совета депутатов 

Верх-Тулинского сельсовета  от 28.02.2012 г.  № 2

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА  БЮДЖЕТА МО ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НА 2012-2014Г.Г.

2012 2013 2014
000 01 03 00 00 00 0000 000 Кредитные соглашения и договоры, заключенные 

от имени РФ, субъектов РФ,  муниципальных об-
разований государственных внебюджетных фондов, 
указанные в валюте РФ

0

000 01 00 00 00 00 0000 700 Получение кредитов по кредитным соглашениям 0 0 0
555 01 03 00 00 10 0000 710 Бюджетные кредиты, полученные от других бюдже-

тов бюджетной системы РФ бюджетами поселений
0

555 01 02 00 00 10 0000 710 Кредиты, полученные в валюте РФ от кредитных ор-
ганизаций бюджетами поселений

0

000 01 00 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов по кредитным соглашениям и 
договорам, заключенным от имени РФ, субъектов 
РФ, МО, гос. Внебюдж. Фондов, указанным в валю-
те РФ.

6042229,8 0 0

555 01 03 00 00 10 0000 810 Бюджетные кредиты, полученные от других бюдже-
тов бюджетной системы РФ бюджетами поселений

2871114,9

555 01 02 00 00 10 0000 810 Бюджетные кредиты, полученные в валюте РФ  от 
кредитных организаций бюджетами поселений 

3171114,9

000 01 00 00 00 00 0000 000 Остатки средств бюджета 945683
000 01 05 02 01 10 0000 
510

Увеличение прочих остатков денежных средств 
местного бюджета

60280722 36036300 32704800

000 01 05 02 01 10 0000 
610

Уменьшение прочих  остатков денежных средств 
местного бюджета

61226405 36036300 32704800

Итого источников внутреннего финансирования де-
фицита бюджета

0

Spez_25_2012.indd   5 27.03.2012   17:01:51



№ 25 (737) 27 марта 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà66 СПЕЦВЫПУСК

Главный редактор

Анжела Анатольевна КОЖЕВНИКОВА

Учредители: 

Правительство Новосибирской области, ГБУ НСО “Редакция газеты “Приобская правда”

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов статей

Адрес редакции и издателя: 630102, г. Новосибирск, ул. Инская, 55. Тел. 20-60-358, 20-60-340
Адрес электронной почты: priobpr@mail. ru; сайт: priobka.ru, приобка.рф

ЦЕНА в розницу – СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Новосибирской области (Роскомнадзор). Cвидетельство № ПИ ТУ 

54-00437 от 22 февраля 2012 года. Время подписания в печать – 27. 03. 2012 г. 
По графику – 12. 00, фактически – 12. 00

Тираж 100 экз. Заказ
Газета отпечатана в ЗАО «Бердская типография». 

630011, г. Бердск, ул. Линейная, 5. 
Объем 1,5 п. л. Печать офсетная

«Ïðèîáñêàÿ 
ïðàâäà»

Наименование расходов р а з -
дел

п о д -
р а з -
дел

КЦСР КВР 2012 2013 2014

Общегосударственные вопросы 01 00 0000000 000 6364800 6663000 6663000
Глава администрации 01 02 0020300 500 395000 395000 395000
Законодательная(представительная) 
власть

01 03 0020400 500 25000 25000 25000

Содержание и обеспечение администра-
ции

01 04 0020400 500 5334800 5643000 5643000

Резервный фонд 01 11 0700500 013 110000 500000 500000
Другие общегосударственные вопросы 01 13 0900200 500 200000 100000 100000
Другие общегосударственные вопросы 01 13 0920300 500 300000
Мобилизационная и вневойсковая под-
готовка

02 03 0013600 500 311700 322700 322700

Национальная безопастность и правоо-
хранительная дестельность

03 00 0000000 000 1226000 836000 836000

Защита населения и территории от ЧС 
природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

03 09 2180100 014 200000 200000 200000

Защита населения и территории от ЧС 
природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

03 09 0700500 013 390000

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 2026700 014 636000 636000 636000
Другие вопросы в области национальной 
экономики

04 00 0000000 000 970000 100000

Прочие услуги 04 12 3380000 500 64000 100000
Прочие услуги 04 12 5223201 500 706000
Прочие услуги 04 12 3400300 500 200000
ЖКХ 05 00 0000000 000 40615522 22027900 17962100
Жилищное хозяйство                                       (кап.
ремонт жилого фонда)

05 01 0000000 000 13418455 5255600 1000000

Работы, услуги по содержанию имущества 05 01 3500200 500 113500
Безвозмездные и безвозвратные перечис-
ления государственным и муниципальным 
организациям

05 01 3500200 006 3000000 1000000

Безвозмездные и безвозвратные перечис-
ления государственным и муниципальным 
организациям

05 01 6550700 006 3053800 2255600

Безвозмездные и безвозвратные перечис-
ления государственным и муниципальным 
организациям

05 01 0980101 006 6993000

Безвозмездные и безвозвратные пере-
числения организациям, за исключением 
государствен-ных и муниципальных орга-
низаций  

05 01 0980201 006 3258155

Коммунальное хозяйство 05 02 0000000 000 17690167 12072300 12262100
Коммунальное хозяйство 05 02 3510500 500 7690167 7072300 7262100
Коммунальное хозяйство 05 02 5223700 003 3400000
Коммунальное хозяйство 05 02 1001100 003 1400000
Увеличение стоимости основных средств 05 02 1020102 003 5200000 5000000 5000000
Благоустройство,в том числе 05 03 0000000 000 9506900 4700000 4700000
Уличное освещение 05 03 6000100 500 1650000 2150000 2150000
Ремонт дорог 05 03 5226302 500 250000 1750000 1750000
Ремонт дорог 05 03 5226300 500 4750000
Строительство дорог 05 03 5226302 003 256900
Содержание дорог 05 03 6000200 500 500000 500000 500000
Содержание кладбищ 05 03 6000400 500 100000 100000 100000
Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 6000500 500 200000 200000 200000
Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 5230112 500 1800000
Молодежная политика 07 00 0000000 000 70000 70000 70000
Молодежная политика 07 07 4310100 500 70000 70000 70000
Культура ВСЕГО: 08 01 0000000 000 5246153,2 4735800 4735800
Культура (дом культуры) 08 01 4409900 001 4116153,2 3805800 3805800
Культура (ансамбли) 08 01 4409900 001 705000 705000 705000
Культура (проведение мероприятий) 08 01 4508500 500 205000 205000 205000
Культура приобретение основных средств 08 01 5223903 001 200000
Библиотека 08 01 4429900 001 20000 20000 20000
Физкультура и спорт 11 01 0000000 000 135000 135000 135000
Физкультура и спорт 11 01 5129700 500 135000 135000 135000
Социальная поддержка 10 03 0000000 000 200000 200000 200000
Социальная поддержка 10 03 5058500 005 200000 200000 200000
Пенсионное обеспечение 10 01 0000000 000 45000 45000 45000
Пенсионное обеспечение 10 01 4910100 005 45000 45000 45000
Условно утвержденные расходы 99 99 0000000 000 900900 1635200
Условно утвержденные расходы 99 99 9990000 999 900900 1635200
Всего расходов: 55184175,2 36036300 32704800

Приложение № 5 

к решению 22-й сессии Совета депутатов 

Верх-Тулинского сельсовета                            от 28.02.2012г. № 2

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НА 2012-2014Г.Г.

Наименование расходов ГРБС р а з -
дел

п о д -
р а з -
дел

КЦСР КВР 2012 2013 2014

Общегосударственные вопросы 555 01 00 0000000 000 6364800 6663000 6663000
Глава администрации 555 01 02 0020300 500 395000 395000 395000
Законодательная(представительная
) власть

555 01 03 0020400 500 25000 25000 25000

Содержание и обеспечение админи-
страции

555 01 04 0020400 500 5334800 5643000 5643000

Резервный фонд 555 01 11 0700500 013 110000 500000 500000
Другие общегосударственные вопро-
сы

555 01 13 0900200 500 200000 100000 100000

Другие общегосударственные вопро-
сы

555 01 13 0920300 500 300000

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

555 02 03 0013600 500 311700 322700 322700

Национальная безопастность и право-
охранительная дестельность

555 03 00 0000000 000 1226000 836000 836000

Защита населения и территории от ЧС 
природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

555 03 09 2180100 014 200000 200000 200000

Защита населения и территории от ЧС 
природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

555 03 09 0700500 013 390000

Обеспечение пожарной безопасности 555 03 10 2026700 014 636000 636000 636000
Другие вопросы в области националь-
ной экономики

555 04 00 0000000 000 970000 100000

Прочие услуги 555 04 12 3380000 500 64000 100000
Прочие услуги 555 04 12 5223201 500 706000
Прочие услуги 555 04 12 3400300 500 200000
ЖКХ 555 05 00 0000000 000 40615522 22027900 17962100
Жилищное хозяйство                                       (кап.
ремонт жилого фонда)

555 05 01 0000000 000 13418455 5255600 1000000

Работы, услуги по содержанию иму-
щества

555 05 01 3500200 500 113500

Безвозмездные и безвозвратные 
перечисления государственным и му-
ниципальным организациям

555 05 01 3500200 006 3000000 1000000

Безвозмездные и безвозвратные 
перечисления государственным и му-
ниципальным организациям

555 05 01 6550700 006 3053800 2255600

Безвозмездные и безвозвратные 
перечисления государственным и му-
ниципальным организациям

555 05 01 0980101 006 6993000

Безвозмездные и безвозвратные 
перечисления организациям, за ис-
ключением государствен-ных и муни-
ципальных организаций  

555 05 01 0980201 006 3258155

Коммунальное хозяйство 555 05 02 0000000 000 17690167 12072300 12262100
Коммунальное хозяйство 555 05 02 3510500 500 7690167 7072300 7262100
Коммунальное хозяйство 555 05 02 5223700 003 3400000
Коммунальное хозяйство 555 05 02 1001100 003 1400000
Увеличение стоимости основных 
средств

555 05 02 1020102 003 5200000 5000000 5000000

Благоустройство,в том числе 555 05 03 0000000 000 9506900 4700000 4700000
Уличное освещение 555 05 03 6000100 500 1650000 2150000 2150000
Ремонт дорог 555 05 03 5226302 500 250000 1750000 1750000
Ремонт дорог 555 05 03 5226300 500 4750000
Строительство дорог 555 05 03 5226302 003 256900
Содержание дорог 555 05 03 6000200 500 500000 500000 500000
Содержание кладбищ 555 05 03 6000400 500 100000 100000 100000
Прочие мероприятия по благоустрой-
ству

555 05 03 6000500 500 200000 200000 200000

Прочие мероприятия по благоустрой-
ству

555 05 03 5230112 500 1800000

Молодежная политика 555 07 00 0000000 000 70000 70000 70000
Молодежная политика 555 07 07 4310100 500 70000 70000 70000
Культура ВСЕГО: 555 08 01 0000000 000 5246153,2 4735800 4735800
Культура (дом культуры) 555 08 01 4409900 001 4116153,2 3805800 3805800
Культура (ансамбли) 555 08 01 4409900 001 705000 705000 705000
Культура (проведение мероприятий) 555 08 01 4508500 500 205000 205000 205000
Культура приобретение основных 
средств

555 08 01 5223903 001 200000

Библиотека 555 08 01 4429900 001 20000 20000 20000
Физкультура и спорт 555 11 01 0000000 000 135000 135000 135000
Физкультура и спорт 555 11 01 5129700 500 135000 135000 135000
Социальная поддержка 555 10 03 0000000 000 200000 200000 200000
Социальная поддержка 555 10 03 5058500 005 200000 200000 200000
Пенсионное обеспечение 555 10 01 0000000 000 45000 45000 45000
Пенсионное обеспечение 555 10 01 4910100 005 45000 45000 45000
Условно утвержденные расходы 555 99 99 0000000 000 900900 1635200
Условно утвержденные расходы 555 99 99 9990000 999 900900 1635200
Всего расходов: 55184175,2 36036300 32704800

Приложение № 4

 к решению 22-й сессии Совета депутатов 

Верх-Тулинского сельсовета                            от 28.02.2012г. № 2

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, 

ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НА 2012-2014Г.Г.

Spez_25_2012.indd   6 27.03.2012   17:02:01


	Spez_25_2012_1
	Spez_25_2012_2
	Spez_25_2012_3
	Spez_25_2012_4
	Spez_25_2012_5
	Spez_25_2012_6

